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KẾ HOẠCH 
Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2023 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-TCTLN-CAT ngày 04/5/2023 của Tổ Công tác 

liên ngành kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Trà 
Vinh về phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2023. 

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch công tác năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma 
túy nhằm chủ động nắm chắc tình hình để phòng ngừa ngăn chặn, xử lý việc lợi dụng 

tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là 
dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có 
chứa chất ma túy, tiền chất vào mục đích sản xuất trái phép và các vi phạm pháp luật 

khác, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố. 

2. Đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước  và 

quy định của Bộ, ngành có liên quan nhằm kiểm soát chặc chẽ, hiệu quả các hoạt động 
hợp pháp liên quan đến ma túy, kịp thời kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo 

chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội 
phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

3. Công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy 

được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, khoa học, khách quan, toàn diện, đồng bộ, nhịp nhàng, 
đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch và không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, 

kinh doanh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma 
túy. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý các hành 
vi vi phạm theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, 

chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền cụ thể hóa, triển khai thực hiện nghiêm túc, 
hiệu quả các chủ trương, giải pháp về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến 

ma túy; gắn với thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phù hợp với tình hình thực tiễn và đặc thù 

của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống ma túy nói chung, kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nói 
riêng. Nội dung tập trung vào các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội; các quy 

định pháp luật về đầu tư, kinh doanh, sử dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng 
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thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng 
thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất để các đơn 

vị, doanh nghiệp và người dân nắm rõ, ý thức phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng các 
hoạt động đó nhằm mục đích bất hợp pháp; Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền 

thông tổ chức tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực kiểm soát các 
hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy. Thường xuyên thông tin về phương thức, thủ 

đoạn của các đối tượng lợi dụng hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để phạm tội 
về ma túy và vi phạm pháp luật khác. 

3. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về kiểm soát các hoạt động hợp pháp 
liên quan đến ma túy; chú trọng công tác quản lý về sản xuất, mua bán, sử dụng, xuất 
khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập, quá cảnh các loại tiền chất, thuốc 

gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây 
nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma 

túy; Rà soát, thống kê, lưu trữ thông tin các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động hợp 
pháp liên quan đến ma túy theo từng lĩnh vực, đề xuất biện pháp quản lý chặt, không để 

phát sinh tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. 

4. Phối hợp kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt 

động sản xuất, mua bán, sử dụng, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái 
nhập, quá cảnh các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, 

nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng 
làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất trên địa bàn thành phố. 

5. Thường xuyên cập nhật trao đổi thông tin, tình hình có liên quan đến công tác 
quản lý, kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; chủ động đề xuất, kiến 
nghị các ngành chức năng kịp thời bổ sung danh mục các chất ma túy và tiền chất mới, 

phục vụ công tác phòng ngừa đấu tranh chống tội phạm ma túy. 

6. Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành thích xuất sắc 

trong công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma 
túy. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công an thành phố  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, sơ kết, 
tổng kết công tác phối hợp quản lý, kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma 

túy, đề xuất điều chỉnh nội dung, nhiệm vụ, biện pháp phối hợp phù hợp với tình hình 
thực tiễn của địa phương. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, quản lý lĩnh 
vực, tuyến, địa bàn, đối tượng trọng điểm; kịp thời phát hiện ngăn chặn, đấu tranh, đề 

xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp 
liên quan đến ma túy. 

- Thông qua công tác đấu tranh, xử lý, kịp thời thông tin, tuyên truyền phương 

thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm, tệ nạn ma túy; các chất ma túy, tiền chất mới, 
phục vụ công tác tuyên truyền, phòng ngừa chung. 
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2. Phòng Y tế thành phố 

- Rà soát, thống kê, đánh giá việc chấp hành pháp luật về kiểm soát các hoạt động 

hợp pháp liên quan đến ma túy tại các cơ sở y tế, phòng khám, cơ sở sản xuất, kinh 
doanh,… nhất là các hoạt động liên quan đến thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và 

thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, 
tiền chất dùng làm thuốc. 

- Khi phát hiện có vụ, việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến thuốc gây 
nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây 

nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc kịp thời thông báo lực lượng 
chức năng phối hợp giải quyết. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân 

có hoạt động liên quan đến các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, 
nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng 

làm thuốc. 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kiểm soát các 

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên lĩnh 
vực y tế. 

3. Phòng Kinh tế thành phố 

- Rà soát, lập danh sách việc chấp hành pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp 

pháp liên quan đến ma túy tại các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xuất khẩu, 
nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng tiền chất ma túy. 

- Rà soát, cung cấp thông tin, trao đổi về tình hình có liên quan trong công tác 
quản lý xuất nhập khẩu, mua bán, sản xuất, tàng trữ và sử dụng thuốc thú y có chứa chất 
ma túy, tiền chất, nguyên liệu thuốc thú y có chứa chất ma túy. 

- Thông báo và chuyển hồ sơ những vụ, việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật liên 
quan đến tiền chất công nghiệp, thuốc thú y và nguyên liệu thuốc thú y có chứa chất ma 

túy cho ngành chức năng phối hợp xác minh, điều tra xử lý theo quy định pháp luật. 

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kiểm soát các 

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân, không để 
đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội ma túy. 

4. Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và 
Thể thao thành phố 

Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy cho các cơ quan, tổ chức 

và nhân dân trên địa bàn thành phố. 

5. Ủy ban nhân dân phường, xã 

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường công tác quản lý, kiểm soát các 
hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn. Khi phát hiện vụ việc, đối tượng 
vi phạm pháp luật liên quan đến trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy, xuất nhập 

khẩu, mua bán, sản xuất, tàng trữ và sử dụng thuốc thú y có chứa tiền chất ma túy, chủ 
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động phối hợp với lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy xử lý theo quy định 
pháp luật. 

- Phối hợp với lực lượng Công an rà soát, vận động nhân dân không trồng và tái 
trồng cây có chứa chất ma túy. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan theo 

dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch này 

2. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai, quán triệt 

và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 
10/12/2023 báo cáo kết quả thực hiện thuận lợi, khó khăn về Công an thành phố (qua 
Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về kinh tế và ma túy) để tổng hợp báo cáo về trên theo 

quy định. 

3. Kinh phí thực hiện chi từ nguồn kinh phí phòng, chống ma túy được cấp hàng 

năm của đơn vị, địa phương./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh - PC04 (thay b/c); 
- TT. TU; TT.HĐND. TP (b/c); 
- CT, các PCT. UBND. TP; 
- Công an TP; 
- Phòng Y tế TP; 
- Phòng Kinh tế TP; 
- Phòng Văn hóa – TT. TP; 
- Trung tâm VHTT&TT. TP; 
- UBND phường, xã; 
- Công an phường, xã; 
- BLĐVP; 
- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Nguyễn Thị Ngọc Nhi 
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